
Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

EDITAL No 040/2025-PRH 
 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando  a Lei 
Estadual no 20.933 de 17/12/2021, a Portaria no 146/2022-SETI publicada no D.O.E no 11291, de 
31/10/2022 e as Resoluções no 232/2024-CAD, no 233/2024-CAD e no 234/2024-CAD resolve: 
 
 

TORNAR PÚBLICA 
 
 
A ampliação do número de vagas ofertadas nos Concursos Públicos para o Cargo de Professor 
de Ensino Superior da Universidade Estadual de Maringá, abertos por meio dos Editais nos 
208/2023-PRH e 229/2023-PRH, conforme as áreas de conhecimento e códigos de vagas abaixo: 
 
Edital no 208/2023-PRH 

Área de Conhecimento n.º de vagas Código da Vaga 
(11) Composição e Criação Sonora, Estruturação 
Musical e Tecnologias 01 DOC-6746-2-0-40-1-0 

 

Edital no 229/2023-PRH 

Área de Conhecimento n.º de vagas Código da Vaga 
(03) Contabilidade Geral 01 DOC-1679-2-0-40-1-0 
(06) Direito / Teoria do Direito / Teoria Geral do Direito 01 DOC-1549-2-0-40-1-0 

 
Maringá, 21 de fevereiro de 2025. 

 
 
 
 

José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR Tel.: (44) 

3011-5103 – 3011-5279 – e-mail: concurso@uem.br  www.uem.br/concurso 


